
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Segunda-feira •  30 de outubro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 847

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 1459/2023) ................................................................................... 2



Segunda-feira
30 de outubro de 2023
Ano VII • Edição Nº 847

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 1459/2023)

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 
 

DECRETO N° 1459 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a prorrogação dos mandatos dos membros eleitos para 

composição do Conselho Municipal de Saúde do Município de Itaparica – 

BA, para o biênio de 2023/2025.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais legislações pertinentes e; 

 

Considerando a ata da sétima reunião extraordinária do CMS, realizada em 12 de agosto de 2022, onde foi 

decidido pelo pleno que de acordo com o Regimento, a Entidade MedLab não tem mais direito a vaga e 

no município não há outro prestador de saúde para ocupar a mesma, foi indicado a oferta da vaga ao 

seguimento Governo, preservando assim a paridade, conforme foi garantido a vaga à Secretaria Municipal 

de Educação e Esportes; 

 

Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde, n° 654 de 01 de abril de 2021, que dispõe 

sobre as regras referentes à prorrogação de mandatos no âmbito dos Conselhos de Saúde; 

 

Considerando a reunião extraordinária realizada no dia 26 de setembro de 2023 do Conselho Municipal de 

Saúde do Município de Itaparica; 

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1° Ficam prorrogados os mandatos das seguintes Entidades e respectivos membros para composição 

do Conselho Municipal de Saúde do Município de Itaparica – BA, para o biênio 2023 – 2025, conforme Anexo 

Único, do presente Decreto.  

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 13 de outubro 

de 2023, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2023. 

 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito. 

 



Segunda-feira
30 de outubro de 2023
Ano VII • Edição Nº 847

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 
 

  

- ANEXO ÚNICO –  

 

 

ENTIDADES DE GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS, CONVENIADOS OU SEM FINS 

LUCRATIVOS 

 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPARICA 

Titular: Adriana Gomes Cruz De Araújo  

Suplente: Marlúcia Aleluia Santana Do Nascimento  

 

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

Titular: Leidiane Lopes da Silva Cruz 

Suplente: Neide Cristina Barbosa da Cruz 

 

3. HOSPITAL GERAL DE ITAPARICA 

Titular: Catharina Maria Carreiro da Silva 

Suplente: Cleide Maria Brito Pino 

 

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

Titular: Suelaine de Oliveira Rufino 

Suplente: Manoela Araújo Jesus 

 

 

ENTIDADES E MOVIMENTOS SOCIAIS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS 

 

 

        SEGUIMENTOS RELIGIOSOS 

1. PASTORAL DA CRIANÇA 

Titular: Luci de Oliveira dos Reis e Reis 

Suplente: Maria Lúcia Borges da Silva 

 

ASSOCIAÇÕES RURAIS 

1. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ITAPARICA UNIDOS PARA VENCER 

Titular: Luis Cláudio da Silva 

Suplente: Luciana Rodrigues Souza 



Segunda-feira
30 de outubro de 2023
Ano VII • Edição Nº 847

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 
 

 

 

2. ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITAPARICA 

Titular: Reginaldo Leandro de Carvalho 

Suplente: Mary Santos Bomfim 

 

        ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

1. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE MISERICÓRDIA 

Titular: Amauri Pereira 

Suplente: Adriana Fênix Araújo do Nascimento Silva 

 

2. ONGS DE MULHERES E HOMENS DE ITAPARICA 

Titular: Robson Daniel dos Santos Júnior 

Suplente: Isa Paula Jesus de Souza 

 

3. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO MARCELINO E CONJUNTO HABITACIONAL BOM 

DESPACHO 

Titular: Adson de Oliveira Ribeiro 

Suplente: Edson José Nascimento Filho 

 

4. SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – APLB 

Titular: Marcos Daniel de Paula 

Suplente: Juraildo Santos 

 

ASSOCIAÇÕES INDÍGENAS 

1. ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO INDÍGENA OS GUARANIS 

Titular: Emanoel Pitta de Brito 

Suplente: Neilton da Conceição Santana 

 

 

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE 

 

 

1. SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

Titular: Patrícia Ferreira Santos  

Suplente: Rosana Mendes Pereira  

 



Segunda-feira
30 de outubro de 2023
Ano VII • Edição Nº 847

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 
 

 

 

2. SINDICATO DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

Titular: Ronildo Icó do Nascimento 

Suplente: Luciano de Oliveira Reis 

 

3. TRABALHADOR DE SAÚDE  

Titular: José Francisco Reis 

Suplente: Thuane Regina Gusmão do Sacramento 

 

4. TRABALHADOR DE SAÚDE  

Titular: Florisvalda da Silva Santos 

Suplente: Iara Muricy Simões de Freitas 

 

 

Comissão Eleitoral do CMS de Itaparica Biênio 2023 – 2025. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2023. 

 

 

José Elias das Virgens Oliveira. 

Prefeito. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 1459/2023)



		2023-10-30T11:43:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




